



# REPUBBLICA ITALIANA

## Comune di Niscemi

Ripartizione Tecnica - 1° Ufficio - Lavori Pubblici

Cantieri Regionali di Lavoro per Disoccupati art. 15 comma ii della L.R. 03/2016

### Sistemazione stradale area antistante ingresso scuola Plesso Mario Gori

UFFICIO SANITARIO  
NISCEMI

### LATO NORD

12-1 DIC. 2018

## PROGETTO ESECUTIVO

### ELENCO ELABORATI

- 1-Relazione tecnica e quadro economico
- 2-Corografia
- 3-Planimetria-Stato di Fatto
- 4-Planimetria-Stato di Progetto-Particolari Costruttivi
- 5-Computo Metrico-Analisi Prezzi-Elenco Prezzi
- 6-Calcolo Manodopera-Costo Materiali-Spesa complessiva
- 7-Piano di sicurezza e coordinamento

#### IL PROGETTISTA

#### VISTI E PARERI



Ing. Salvatore Stamilla

#### COMUNE DI NISCEMI

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  
Ripartizione Tecnica-1° Ufficio -LL.PP.

Approvato in linea tecnica in data 11.01.2019  
ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12/2011.  
ed in linea amministrativa con Deliberazione di  
G.M. n° 18 del 17.01.2019

Niscemi li



17.01.2019

IL R.U.P.  
(Ing. Salvatore Stamilla)

Comune di Niscemi  
(Provincia di Caltanissetta)  
Si attesta la conformità urbanistica al P.R.G.  
vigente approvato con D.D.G. 207 del 22/12/16.  
Niscemi li 10/01/2019

Il Capo Ripartizione  
Arch.P.R. Cincotta



DATA

20/11/2018

TABELLA COMPUTO MANODOPERA

NUMERO D'ORDINE	RIFERIMENTO PREZZARIO UNICO REGIONALE	RIFERIMENTO ANALISI DEI COSTI	ELENCAZIONE DELLE CATEGORIE DI LAVORO DESUNTE DAL COMPUTO METRICO	QUANTITA' TOTALE CATEGORIE LAVORO DESUNTE DAL COMPUTO METRICO		MOLTIPLICARE LA QUANTITA' TOTALE DESUNTA DAL COMPUTO METRICO PER LE QUANTITA' UNITARIE PREVISTE NELLE ANALISI DEI COSTI													
				UNITA' DI MISURA	QUANTITA' LAVORO	PREVISIONE ANALISI DEI COSTI					FABBISOGNO								
						OPERAIO SPECIALIZZATO	OPERAIO QUALIFICATO	OPERAIO COMUNE	H.	H.	H.	H.	OPERAIO SPECIALIZZATO	OPERAIO QUALIFICATO	OPERAIO COMUNE	H.	H.		
1	21.1.6	A18	Demolizione di pavimentazione in mattonelle asfalto	mq	430,00	H.	H.	H.	H.										
2	1.1.9.1	A 11	Scavo a sezione obbligata eseguito a mano	mc	55,90			21,00											1.290,00
3	3.2.4	C 06	Collocazione di rete di acciaio elettrosaldato	Kg.	1.800,00		0,05	0,20							90,00				1.173,90
4	3.1.1.4	C 01	Conglomerato cementizio per strutture debolmente armate	mc	55,90		0,50	7,50							27,95				419,25
5	5.1.10.2	E4	Massetto di sottofondo per pavimentazione in cls	mq	430,00		0,18	1,40							77,40				602,00
6	6.2.4.1		Pavimentazione in monostrato vulcanico 40*40 cm	mq	430,00		0,40	4,00							172,00				1.720,00
7	A.P.1		Dismissione e ricollocazione di orlatura in pietra lavica	ml	25,00		1,10	1,00							27,50				25,00
8	6.2.30.1		collocazione di panchina in pietra mm 1000*500	cad.	2,00		0,30	0,50							0,60				1,00
9	A.P.2		Collocazione di cestino portarifiuti	cad.	3,00		0,15	0,15							0,45				0,45
		A2	Trasporto con carriola	mc.	90,30			7,00											632,10
<b>TOTALI</b>															<b>395,90</b>				<b>6.223,70</b>


  
 IL PROGETTISTA  
 ING. SALVATORE STAMILLA

**CIRCOLARE DELL'ASSESSORATO REGIONALE LAVORI PUBBLICI DEL 16 SETTEMBRE 2009**  
**MODALITA' DI CALCOLO DEI COSTI DI MATERIALI, TRASPORTI E NOLI, DA INSERIRE NEI PROGETTI DEI CANTIERI DI LAVORO AI SENSI DELLA L. R. N. 17/68 IN APPLICAZIONE DEL DECRETO N. 137 DEL 04.09.2009**

NUM. D'ORDINE	CODICE PREZZARIO	DESCRIZIONE LAVORAZIONE	PREZZO RICEVUTO DAL PREZZARIO (P)	% SPESE GENERALI + UTILE IMPRESA	INDICENZA MANO D'OPERA (1)	% SPESE GENERALI	COSTO MATERIALE COMPRENSIVO DI SPESE GENERALI (P/1,25 - P x 1) x 1,15	PREZZO DI APPLICAZIONE DEPURATO DALLE SPESE GENERALI (P/1,25 - P x 1)	UNITA' DI MISURA	QUANTITA' DESUNTE DAL COMPUTO METRICO	(A) COSTO COMPLESSIVO COMPRESO UTILI E SPESE GENERALI	(B) COSTO COMPLESSIVO AL NETTO DI SPESE GENERALI
		<b>MATERIALI</b>										
1	3.2.4	RETE D'ACCIAIO ELETTROSALDATA CON D. 8 MM	2,47	25,00	20,49	15,00	1,69	1,47	kg.	1.800,00	3.042,69	2.645,81
2	3.1.1.4	CONGIOM. CEMENT. PER STRUTTURE DEBOLMENTE ARMATE	133,36	25,00	2,87	15,00	118,29	102,86	mc	55,90	6.612,39	5.749,91
3	5.1.10.2	MASSETTO DI SOTTOFONDO PER PAVIMENTAZIONE	13,20	25,00	32,05	15,00	7,28	6,33	mq.	430,00	3.129,89	2.721,64
4	6.2.4.1	PAVIMENTO IN MONOSTRATO VULCANICO 40*40 CM	61,34	25,00	24,00	15,00	39,50	34,35	mq.	430,00	16.986,27	14.770,67
5	6.2.30.1	COLLOCAZIONE DI PANCHINA IN PIETRA MM. 1000*500	231,30	25,00	13,24	15,00	177,58	154,42	cad.	2,00	355,16	308,83
6	A.P.2	FORNITURA DI CESTINO PORTARIFIUTI	175,00				175,00	175,00	n.	3,00	525,00	525,00
		<b>TOTALE COSTO MATERIALI A PIE' D'OPERA</b>									<b>30.651,40</b>	<b>26.721,87</b>
		<b>TRASPORTI E NOLI</b>										
1	1.2.5.2	TRASPORTO A RIFIUTO DEL MATERIALE DI RISULTA										
		ALLE PUBBLICHE DISCRICHE COMPRESO NOLO										
		AUTOCARRO E CASSONE SCARABILE	0,63	25	0	15	0,58	0,50	mckm	2.709,00	1.570,14	1.365,34
		Oneri di accesso alla discarica mc. 86,00kg. 1.700x0,01									1.462,00	1.462,00
		<b>TOTALE COSTO TRASPORTI E NOLI</b>									<b>3.032,14</b>	<b>2.827,34</b>
		<b>TOTALE COMPLESSIVO MATERIALI - TRASPORTI E NOLI</b>									<b>33.683,53</b>	<b>29.549,20</b>
		<b>TOTALE SPESE GENERALI (A - B)</b>									<b>4.134,33</b>	



IL PROGETTISTA  
 SALVATORE STAMILLA